
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

Os autos vieram para Juízo de Admissibilidade, nos termos Art. 
292, §2º, RITCM-PA, em razão do que, verifi cados os requisitos, 
manifesto-me pelo conhecimento da presente Denúncia.                             
Sobre o pedido de expedição de medida cautelar, me reservo 
para manifestação após notifi cação dos responsáveis para 
esclarecimentos, no entendimento de que não haverá prejuízo 
para a efetividade de medida que possa vir a ser proposta (§1º, 
do Art. 73, LC 84/12).
Razão porque, preliminarmente, determino as seguintes notifi cações:
1. Ao Prefeito do Município de Marabá, bem como ao Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Roberval Marco 
Rodrigues, para no prazo de 10 (dez) dias apresentarem, 
conjunta ou separadamente, suas justifi cativas e documentos, 
aos termos constantes da presente denúncia;
2. Ao Sr. Heron Alvarenga Bahia, para apresentar, no prazo de 
10 (dez) dias, procuração autorizando João Batista Pontes de 
Carvalho a agir em seu nome para a apresentação da presente 
denúncia.
Belém, 08 de agosto de 2016.
Conselheiro Antonio José Guimarães
Relator

Protocolo 994723
.. .

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ
. .

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições, considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão Eletrônico nº 06/2016 em favor da empresa CONSERP 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA., pelo Pregoeiro deste 
Tribunal, HOMOLOGA o resultado fi nal, para efeitos legais.
Belém, 3 de agosto de 2016.
Luis da Cunha Teixeira
Presidente

Protocolo 994475
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 183/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que estão pendentes de gozo as férias 
da servidora cedida Dafne Fernandez de Bastos, relativas ao 
exercício 2014/2015, adquiridas no âmbito do seu órgão de 
origem (Ministério Público do Estado do Pará), uma vez que 
foram suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
214/2016-MP/SGJ-TA, de 23/6/2016, conforme a Certidão nº 
90/2016, expedida pelo Departamento de Recursos Humanos 
daquele Parquet de Justiça em 23/6/2016;
CONSIDERANDO o requerimento da referida servidora, datado 
de 28/06/2016, e
CONSIDERANDO, por fi m, os termos da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200235, Férias relativas ao exercício 2014/2015, 
sendo 08 (oito) dias para serem usufruídos no período de 19 a 
26/09/2016 e 22 (vinte e dois) dias para o período de 26/06 a 
17/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 1º de agosto de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 994507

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 178/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo remanescente de férias do 
servidor Fernando Lucas Sousa Costa, relativo ao período 
aquisitivo 1°/09/2014 a 31/08/2015, foi-lhe concedido para o 
período de 18/07 a 07/08/2016 (21 dias), conforme Portaria nº 
138/2016/MPC/PA, de 13/06/2016;
CONSIDERANDO, contudo, que, em virtude do nascimento de 
sua fi lha Alice Costa e Silva Sousa, ocorrido em 21/07/2016, 
referido servidor tem direito à licença-paternidade de 10 (dez) 
dias consecutivos, a contar da data do nascimento, conforme 
previsão do art. 91 da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 6º, caput, parágrafos 2º e 4º, 
c/c o art. 7º, III, da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do 
Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
I- Interromper, a partir de 21/07/2016, o gozo de férias 
do servidor FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200209, 
referente ao período aquisitivo 1°/09/2014 a 31/08/2015, 
concedido através da Portaria nº 138/2016/MPC/PA, de 
13/06/2016, para o período de 18/07 a 07/08/2016, fi cando os 
18 (dezoito) dias restantes para serem usufruídos no período de 
1º a 18/08/2016.
II- Conceder ao referido servidor licença-paternidade de 10 
(dez) dias consecutivos, no período de 21 a 30/07/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 994499
PORTARIA N° 184/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que foi concedido à Procuradora de Contas 
Silaine Karine Vendramin gozo de férias para o período de 18/07 
a 16/08/2016 (30 dias), nos termos da Portaria nº 161/2016/
MPC/PA, de 07/07/2016;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando n° 014/2016 - PGC, 
de 1°/08/2016, pelo qual o Procurador-Geral de Contas, Dr. 
Felipe Rosa Cruz, determina que seja interrompido o referido 
gozo de férias, devido à superveniente e imperiosa necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO, por fi m, o § 2º, art. 16 da Lei Complementar 
nº 09/92;
RESOLVE:
Interromper, a partir de 02/08/2016, o gozo de férias da 
Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN, matrícula 
nº 200195, concedido através da Portaria nº 161/2016/MPC/
PA, de 07/07/2016, para o período de 18/07 a 16/08/2016, 
fi cando os 15 (quinze) dias restantes para serem usufruídos 
oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de agosto de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 994512
..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 4891/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 119/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA e, no seu impedimento, 
SÉRGIO RICARDO RÊGO DE OLIVEIRA, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e o 
servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-
Contador, para análise da documentação contábil.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 994770
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 037/2016
Objeto: Aquisição De Mobiliário, Com Montagem E Instalação, 
Conforme Especifi cações Do Termo De Referência
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/08/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Leila Maria Marques De Moraes

Protocolo 994584

AVISO DE LICITAÇÃO (REABERTURA)
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 028/2016
Objeto: Contratação de empresa de Informática para 
fornecimento de licenças perpétuas, suporte gratuito por um ano 
e treinamento das ferramentas IBM i2 ANALYST’S NOTEBOOK, 
IBM i2 IBASE DESIGNER/USER e IBM I2 TEXTCHART.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 22/08/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.092.1434.8323 
- Combate às Organizações Criminosas e a Improbidade 
Administrativa (GAECO)
Elemento: 3390-39 - Outros serviços de terceiros - PJ
Fonte: 0301 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 994699
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, 
que após decisão de recurso interposto e julgado improcedente 
pelo Procurador Geral de Justiça, o resultado da Fase de 
Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e Habilitação 
do Pregão Eletrônico nº. 023/2016-MP/PA, empreitada por preço 
global, do tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de 
Preços para Aquisição de Soluções de Armazenamento e Backup, 
Biblioteca de fi tas e servidor de rack, e serviço de atualização de 
equipamentos, conforme especifi cações do termo de referência 
para atender as necessidades do mINISTÉRIO pÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
GRUPO 01 -  DRIVE A INFORMATICA LTDA  - CNPJ: 
00.677.870/0001-08 - Valor Global Estimado de R$ 
1.378.720,00;
Obs: Grupo 02 - em fase recursal
Valor Global Parcial estimado do Certame : R$ 1.378.720,00.
Obs.: o julgamento do recurso e demais documentos estão 
acostados nos autos do processo.
Belém (PA), 08 de Agosto de 2016.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 994551

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO N.º 216/2015-SGJ-TA
PROTOCOLO N.º 51750/2015

ASSUNTO: CONCORRÊNCIA N.º 001/2016-MP/PA - 
RECURSO - FASE DE CLASSIFICAÇÃO - LOTE IV - RECURSOS 
DAS EMPRESAS MAGUEN LTDA.-ME E ZL ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA.-EPP
Trata-se da Concorrência n.º 001/2016-MP/PA, que tem como 
objeto a execução de obra de engenharia: Lote I - Construção 
da Sede das Promotorias de Justiça de São Félix do Xingu-PA; 


